
CADERNO 3  7SEXTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2014

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 706291

Contrato: 53
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Obra de PAVIMENTAÇÃO de vias urbanas em BLOKRET, 
calçada, sarjeta e meio-fi o no município de ITUPIRANGA, Estado 
do Pará.
Valor Total: 539.503,68
Data Assinatura: 24/06/2014
Vigência: 24/06/2014 a 23/12/2014
Tomada de Preços: 18/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451135074340000    449051              6101000000          Estadual
15451135074340000    449051              0106000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA MEGACON LTDA-ME
Endereço: R Galdino Veloso, 384
CEP. 68005-070 - Santarém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 706298

Contrato: 49
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução de Obra de Pavimentação de vias urbanas em 
CBUQ, calçada, sarjeta e meio-fi o no município de MÃE DO RIO, 
Estado do Pará.
Valor Total: 312.421,10
Data Assinatura: 24/06/2014
Vigência: 24/06/2014 a 23/12/2014
Tomada de Preços: 15/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451135074340000    449051              6101000000          Estadual
15451135074340000    449051              0106000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA MEGACON LTDA-ME
Endereço: R Galdino Veloso, 202
CEP. 68005-070 - Santarém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 706312

Contrato: 50
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
da Obra de Pavimentação de vias urbanas em CBUQ, calçada, 
sarjeta e meio-fi o no município de ACARÁ, Estado do Pará.
Valor Total: 413.432,84
Data Assinatura: 24/06/2014
Vigência: 24/06/2014 a 23/12/2014
Tomada de Preços: 13/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451135074340000    449051              6101000000          Estadual
15451135074340000    449051              0106000000          Estadual
Contratado: LIDERANÇA COM. DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
LTDA
Endereço: Rod BR-316, BR316
CEP. 67020-000 - Ananindeua/PATelefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 706316

Contrato: 54
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução de Obra de Drenagem com Pavimentação de 
407,41m de vias urbanas em CBUQ, com calçadas com rampa 
de acessibilidade, em concreto simples, meio-fi o e sarjeta em 
concreto pré-moldado no Município de JACUNDÁ
Valor Total: 324.210,11
Data Assinatura: 24/06/2014
Vigência: 24/06/2014 a 23/12/2014
Tomada de Preços: 20/2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451135074340000    449051              6101000000          Estadual
15451135074340000    449051              0106000000          Estadual
Contratado: CONSTRUFOX CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES 
LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, 130
CEP. 66055-050 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 706413

Contrato: 55
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
da Obra de Pavimentação de vias urbanas em TST, calçada, 
sarjeta e meio-fi o no município de NOVA IPIXUNA, Estado do 
Pará.
Valor Total: 318.819,60
Data Assinatura: 24/06/2014
Vigência: 24/06/2014 a 23/12/2014
Tomada de Preços: 19/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451135074340000    449051              6101000000          Estadual
15451135074340000    449051              6101000000          Estadual
Contratado: BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Q Cinqüenta E Sete, 03
CEP. 67033-009 - Ananindeua/PATelefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

PORTARIA Nº. 352/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706414

PORTARIA Nº. 352/2014, DE 26 DE JUNHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 016/2014 – GAB.
SEC. de 16/06/2014;
CONSIDERANDO as competências da Diretoria de Controle 
Financeiro, diretamente subordinada ao Secretário de Estado, 
compete:
- Coordenar e controlar as atividades relacionadas com a 
administração orçamentária, fi nanceira e contábil;
- Elaborar em conjunto com a Assessoria de Planejamento e 
Desenvolvimento os anteprojetos de lei e outros atos relacionados 
com o Plano Plurianual (PPA) e a Lei Orçamentária Anual (LOA);
- Colaborar com a Assessoria de Planejamento e Desenvolvimento 
na coordenação e elaboração da proposta orçamentária nos seus 
aspectos fi nanceiros;
- Organizar, executar e controlar as atividades relacionadas com 
a administração orçamentária, fi nanceira e contábil no âmbito 
da Secretaria, cumprido e fazendo cumprir as normas técnicas e 
legais concernentes;
- Emitir empenho, subempenho, ordens bancárias, cheques 
nominativos e outros documentos equivalentes;
- Movimentar todas as contas bancária da Secretaria, 
controlando-as e efetuando as respectivas conciliações;
- Manter controle permanente sobre a disponibilidade fi nanceira 
da Secretaria;
- Assinar, em conjunto com o Secretário ou com o Secretário 
Adjunto, cheques, prestações de contas e outros documentos 
que isentem ou obriguem a Secretaria perante terceiros;
- Efetuar os pagamentos de fornecedores e recolhimento 
de valores relativos a obrigações fi scais como responsável 
fi nanceiro;
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
efetivar no que se refere a execução de pagamento e 
acompanhamento de Convênios e Contratos, fi rmados com esta 
Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – SEIDURB;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor WILSON GUILHERME DE MOURA 
ABDON, matricula nº. 5908424/1, na função de Diretor, através 
da PORTARIA Nº 2.533/2013-CCG, de 20/09/2013, como 
responsável fi nanceiro da Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Regional – SEIDURB, a 
contar de 01 de junho de 2014.
II – Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 01/06/2014.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 353/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706426

PORTARIA Nº. 353/2014, DE 26 DE JUNHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 016/2014 – GAB.
SEC. de 16/06/2014;
CONSIDERANDO as competências da Diretoria Administrativa, 
diretamente subordinada ao Secretário de Estado, compete:
- Planejar, coordenar e supervisionar a execução das atividades 
administrativas relativas a pessoal, material, serviços gerais, 
transporte, documentação e informação no âmbito interno da 
Secretaria;

- Coordenar, acompanhar e controlar, no âmbito da Secretaria, a 
política e as ações de pessoal, compreendendo as atividades de 
administração de servidores, de desenvolvimento de pessoas em 
consonância com a legislação vigente;
- Planejar, coordenar, controlar e acompanhar as atividades 
relativas à aquisição de bens e contratação de serviços, 
administração de material e patrimônio, administração e 
manutenção predial, obras e serviços de engenharia, transporte, 
telecomunicações, e serviços de apoio operacional;
- Formular e coordenar a execução, no âmbito da Secretaria, 
das estratégias e procedimentos necessários ao redesenho dos 
processos organizacionais, de forma a alcançar níveis elevados 
de efi ciência e efi cácia para o bom cumprimento da missão da 
Secretaria e para melhoria dos serviços postos a disposição da 
sociedade;
- Coordenar, acompanhar e avaliar a execução das atividades de 
gestão de documentos, atendimento e protocolo e de arquivo, no 
âmbito interno da Secretaria;
- Acompanhar e supervisionar as atividades administrativas dos 
Polos ou Núcleos Regionais;
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
efetivar no que se refere aos procedimentos administrativos 
em geral no âmbito desta Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora CARMEN FERREIRA LOPES, matricula 
nº. 5913200/1, na função de Diretora, através da PORTARIA 
Nº 1.322/2014-CCG, de 03/06/2014, como responsável 
administrativo da Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Regional – SEIDURB, a contar de 01 
de junho de 2014.
II – Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 01/06/2014.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 706461

Contrato: 48
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução de Obra de Drenagem com Pavimentação de 
vias urbanas em CBUQ, calçada, sarjeta e meio-fi o no Município 
de CASTANHAL, Estado do Pará.
Valor Total: 1.070.013,61
Data Assinatura: 24/06/2014
Vigência: 24/06/2014 a 23/12/2014
Tomada de Preços: 12/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451135074340000    449051              6101000000          Estadual
15451135074340000    449051              0106000000          Estadual
Contratado:
Endereço: ,
CEP. - - /
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 706324

Contrato: 39
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução de Obra de Drenagem com Pavimentação de 
726m de vias urbanas em pavimentação asfáltica tipo CBUQ, 
com calçadas com rampa de acessibilidade, em concreto simples, 
meio-fi o e sarjeta em concreto pré-moldado no Município de 
NOVA TIMBOTEUA, Estado do Pará.
Valor Total: 537.811,51
Data Assinatura: 24/06/2014
Vigência: 24/06/2014 a 23/12/2014
Tomada de Preços: 11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451135074340000    449051              6101000000          Estadual
15451135074340000    449051              0106000000          Estadual
Contratado: LIDERANÇA COM. DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
LTDA
Endereço: Rod BR-316, BR316
CEP. 67020-000 - Ananindeua/PATelefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 706350

Contrato: 51
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução de Obra de Pavimentação de vias urbanas 
em TST, calçada, sarjeta e meio-fi o no município de PIÇARRA, 
Estado do Pará.
Valor Total: 434.142,79
Data Assinatura: 24/06/2014
Vigência: 24/06/2014 a 23/12/2014
Tomada de Preços: 16/2014


